DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 10 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

COMUNICADO - CONCURSO Nº ATAC 14/2025

Aceitação de inscrições, constituição de Comissão Julgadora e convocação para as provas do
concurso para Professor Doutor junto ao Departamento de Engenharia Mecânica.

O Diretor da Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, torna público que a Congregação da EESC, em sua 709ª sessão, realizada no dia
4/4/2025, aprovou o pedido de inscrição dos Doutores FÁBIO EDSON MARIANI; MIGUEL ANGEL CALLE
GONZALES; JULIAN ARNALDO AVILA DIAZ; NICOLAS ROJAS ARIAS; GUSTAVO COSER MONTEIRO DIAS;
MATEUS MOTA MORAIS; RAFAEL RADÉ PACHECO; BRENDA JULIET MARTINS FREITAS; ITALO LEITE DE
CAMARGO; JOAQUIM MANOEL JUSTINO NETTO; THIAGO GLISSOI LOPES; RÔMULO MAZIERO;
GUILHERME ARTHUR LONGHITANO e JOÃO FIORE PARREIRA LOVO, ao concurso para provimento de
um cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em RDIDP, claro/cargo nº 1262246, junto ao
Departamento de Engenharia Mecânica, na Área de Conhecimento “Manufatura” (ref.: edital ATAc-
53/2024, publicado no D.O.E. de 14/10/2024), julgando-os em ordem e declarando inscritos os

candidatos. E, a não aprovação da inscrição do Doutor MARCEL SENAUBAR ALVES, por não
atendimento ao inciso II do item 1 do Edital – prova de conclusão de curso de graduação em
Engenharia, em sua inteireza (frente e verso).

Na mesma sessão, foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora para o concurso em referência:

Membros Titulares:

Prof. Dr. Jaime Gilberto Duduch (Presidente) – SEM/EESC/USP;

Prof. Dr. Mário Luiz Tronco – SEM/EESC/USP;

Prof. Dr. Adriano Fagali de Souza – UFSC;

Prof. Dr. Juno Gallego – UNESP/Ilha Solteira;

Prof. Dr. Carlos Eiji Hirata Ventura – UFSCar.

Membros Suplentes:

Prof. Dr. Antônio José Félix de Carvalho (Suplente do Presidente) – SMM/EESC/USP;

Prof. Dr. Marcelo Areias Trindade– SEM/EESC/USP;

Prof. Dr. Amauri Hassui – UNICAMP;

Profa. Dra. Milla Caroline Gomes – UNICAMP;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.09.1.3.41.2.8.166.1004432
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Prof. Dr. Daniel Iwao Suyama – UNICAMP.

O concurso terá início no dia 26/5/2025, segunda-feira, às 8h30min. (horário de Brasília), no Bloco E-1,
da Escola de Engenharia de São Carlos, sito a Avenida Trabalhador São-carlense, 400, São Carlos – SP.

Ficam, pelo presente Edital, convocados os candidatos cujas inscrições foram aprovadas para o
referido concurso e os membros Titulares da Comissão Julgadora. Caso o membro Titular não possa
comparecer, o membro Suplente será convocado.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.09.1.3.41.2.8.166.1004432
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-04-09T08:45:38-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo